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ÖN SÖZ

“Türkiye Türkçesi Şekil Bilgisi”, seri hâlinde yayınlamayı düşündüğümüz “Tür-
kiye Türkçesi Dil Bilgisi” kitaplarının ikincisidir. Daha önce, serinin 1. kitabı olan 
“Türkiye Türkçesi Ses Bilgisi” yayımlanmıştı. 

Türkiye Türkçesi dil bilgisi ile ilgili çok sayıda yayın bulunmaktadır. Bu ya-
yınların her biri, dilimize çok önemli hizmetlerde bulunmuştur, bulunmaya da 
devam etmektedir. Birçoğu dil bilgisi alanında duayen isimler tarafından yazılan 
bu eserler ve bu isimlerin açtığı yolda çalışmalar ortaya koyan dil araştırmacıla-
rının eserleri, makaleleri bu eserin kaynakları arasındadır. Tarafımdan okunan, 
görülen, bakılan ne kadar dil bilgisi çalışması varsa onların her birinden izler taşı-
maktadır, bu eser. Her bir ismi rahmet, selamet, minnet ve şükranla yad ediyorum. 

Bu çalışmanın alanla ilgili diğer çalışmalardan ayrılan, kendine özgü bir yapı-
sı var: Konuları, kendime özgü yaklaşımlarla sunmam. Bunda da amacım; Türkçe-
mizin kurallarını, dil bilgimizi; alışılmışın dışında, daha kolay, daha kullanılabilir, 
daha sevdirilebilir bir şekilde sunmak. Bu çalışmada özellikle kök konusuna özgün 
bir yaklaşım sunmaya çalıştım. Bu konuyu sorun olmaktan çıkarmaya yönelik bir 
takım yaklaşımlarda bulundum. Belki bu yaklaşımlar çok eleştiri de alabilir; ama 
olsun, biz bu yaklaşımlarla dilimize bir hizmet sunmaya çalıştığımıza inanıyoruz.

Kitabımda eksik, yanlış, hata çokça vardır ya da bulunabilecektir. Bunları 
yapmamak için her ne kadar özen göstermeye çalışsam da bunlar mutlaka ve mu-
hakkak olmuştur. Bunları ilerleyen baskılarda, sizlerden gelen dönütler doğrultu-
sunda inşallah düzeltme gayreti içinde olacağım. Eksiksiz, hatasız, yanlışsız kitap 
da olmaz zaten; bunlardan arınmış tek kitap vardır: o da, inancıma göre, Kur’an’dır. 
Onun dışında her kitapta hata, eksik, yanlış olabilir. Nihayetinde, insanız; hatamız, 
eksiğimiz, yanlışımız,  tabi ki olacaktır. Bunların da hoş görülmesini talep ediyo-
rum.

Kitap, 9 bölümden oluşmaktadır: 1. bölümde, “Şekil (Biçim/Yapı) Bilgisi; Ta-
nımı, Adlandırılması ve Amacı”; 2. bölümde, “Dünya Dilleri ve Türkçe”; 3. bölüm-
de, “Yapıları Bakımından Sözcükler”, 4. bölümde, “Türkiye Türkçesinde Ses Birlik-
telikleri”; 5. bölümde, “Anlamlı Birliktelikler (Kökler)”; 6. bölümde, “Sözlükler”; 7. 
bölümde “Anlamsız Birliktelikler (Ekler)”; 8. bölümde, “Sözcük İncelemeleri (Kök ve 
Ek Bulma İşlemleri)”; 9. Bölümde “Türkiye Türkçesi Şekil Bilgisi İçin Başucu Kay-
nakları” konuları ele alınmıştır.
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Yararlandığım kaynaklardan edindiğim bilgileri derslerimden edindiğim 
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ifade diyorum. 

Kitabın, “ağzımdaki tadım” diye adlandırdığım dilime, güzel ve mükemmel 
dilim Türkçeye, nokta mesabesinde de olsa bir hizmet olması temennisiyle herke-
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1.1. Tanımı
1.2. Adlandırılması
1.3. Amaçları

1. Şekil Bilgisi

Dil bilgisinin dört temel alanı bulunmaktadır: Ses Bilgisi, Şekil Bilgisi, Cüm-
le Bilgisi, Metin Bilgisi. “Şekil Bilgisi”, bu temel alanlar içinde ikinci sırada, “Ses 
Bilgisi”nden sonra, gelmektedir. 

Şekil Bilgisi, Türkiye’de yazılan Türkçe dil bilgisi kitaplarında çoğunlukla “ya-
pıları bakımından kelimeler” ile “türleri bakımından kelimeler”i kapsarken; bazı ça-
lışmalarda ise, yalnızca “yapıları bakımından kelimeler”i kapsamaktadır. 

1. BÖLÜM

ŞEKİL (BİÇİM/YAPI) BİLGİSİ; TANIMI, 
ADLANDIRILMASI VE AMACI



Kelimeler, “yapı bakımından” incelenirken; oluşumları, kökenleri, kökleri, ek-
leri, köklerle eklerin birleşme biçimleri bakımından incelenir. Bu incelemede kök-
ler, türleri ve kökenleri bakımından; ekler de köklerle birleşim biçimleri ve türleri 
bakımından incelenir. 

1.1. Tanımı

Bir dilin kelime yapılarını, biçimlerini inceleyen dil bilgisi bölümü veya ala-
nına “Şekil Bilgisi” adı verilir.

1.2. Adlandırılması 

Temelde kelime yapılarını, biçimlerini konu edinen “Şekil Bilgisi”; dil bilgi-
si konusunda çalışanların tercihlerine göre “Biçim Bilgisi”, “Yapı Bilgisi” adlarıyla 
da adlandırılmıştır. Bunun yanı sıra Şekil Bilgisi için iki adlandırma daha kulla-
nılmıştır: Arapça Şekil Bilgisi anlamında kullanılan “Sarf ” ismi, eski dönemlerde 
Türkçe şekil bilgisi için de kullanılmıştır. Fransızca kökenli “morphologie” kelime-
sinden hareketle “Morfoloji” ismi de yine Şekil Bilgisi için kullanılan adlandırma-
lardandır. Biz bu çalışmada, daha sıcak bulduğumuzdan, “Şekil Bilgisi” adlandır-
masını kullandık.

Şekil Bilgisi, genel anlamda, “Kelime Bilgisi”nin temelini oluşturur.  

Kelimeler; dil bilgisel açıdan, genel olarak “yapıları”, “türleri” ve “anlamları” 
bakımından olmak üzere üç başlıkta incelenir: 

“Yapıları bakımından kelimeler”, Şekil Bilgisinin; 

“Türleri bakımından kelimeler”, Tür Bilgisinin; 

“Anlamları bakımından kelimeler”, Anlam Bilgisinin konusudur. 

1.3. Amaçları

Şekil Bilgisinin Türkçe Dil Bilgisi konuları içinde amaçlarını “genel” ve “özel” 
olmak üzere ikiye ayrılabiliriz: 

Genel amaçları:

• Genelde Türkçemizi özelde Türkiye Türkçemizi yapı bakımından tanıt-
mak 

• Türkçemizin dünya dilleri içindeki yerini göstermek
• Türkiye Türkçesinin Türk lehçeleri içindeki yerini göstermek 
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